## C A P U T XXXVII.

### *De Febris Intormittentibus.*

1. **E**St vitiofa sanguinis effervescencia, una cum paroxysmis quandoque pluribus quandoque paucioribus, intervallatim homines corripicns: paroxysmis pura sua sponte recedentibus, & denuo redeuntibus.

2. Si paroxysmus invadat post interstitium 24. horarum dicitur *Quotidiana*; si post 48. horas dicitur *Tertiana*; si post 72. horas vel 3. dies elapfos, quarto nempe die (inclusive numerando) dicitur *Quartana*; omnes hæ februm intermittencium species magis vel minus vehementes funt, & magis vel minus prolongantur, prout materia peccans & ægrotantis temperamentum variatur.

3. Omnes febres intermittentes incipiunt ab Algore & Horore qui per horam præpter propter durat; deinde subsequitur incalescentia febrillis, cum dolore capitis & Lumborum, Oscitatione, Siti, Vigiliis, & nonnunquam delirio.

Febris Intermittens *Quotidiana*, si eundem non observet periodum, & una adsint sapor amarus in ore residens, vomitio materiæ biliosæ &c. audit apud Medicos nomine *Tertianæ duplicis*. Sed si hæc symptomata non appareant, sed paroxysmus statim a pastu regulariter & constanter invadat, dicitur *Quotidiana*. *Quartana* plerumque post meridiem, vel circa vespæram invadit. In omnibus febribus intermittentibus pandiculationes & oscitationes præcedunt.

4. In *Causa* explicanda, nos non alius quam celeberrimi *Silvii* vestigia sequimur, & proinde autumat febres intermittentes ortum ducere ab obstructione unius, vel plurium e ductibus lateralibus *Pan-*

*creatis*, quæ obstructio contingit ex pituita viscida majori vel minori copia ibidem collecta. Unde fit quod *Succus Pancreaticus* ex mora acetat, in duodenum proruperit, & Bili ibidem obviam iverit, effervescentiam excitat quæ hororem, Rigorem, &c. inducit. Et hoc etiam extra controversiæ aleam ponimus, quod varietas illa febrium intermittentium non aliunde quam a varia dispositione & mixtura *Succi Pancreatici*, *Bilis*, & *Pituitæ* noxiæ oriatur. Huic sententiæ magnam conciliat, autoritatem maximus ille *Silvius*; *vid. prax. lib. 1. cap. 27. & 30.*

5. Febris intermittens suapte natura periculosa non est, nisi per accidens infirmos & valetudinarios corripuerit, vel morbum quempiam gravem seu malignum subsecuta fuerit, vel in alium affectum se pejorem, *Hydropem*, *Phtisim* &c. degeneraverit. *Quartana* est omnium longissima, & curatu difficillima, unde vulgo *Ludibrium Medicorum* dicitur. Nos tamen felicissime & maxima cum expeditione curare consuevimus, imo ipso tempore hyberno, quo tempore maxime pertinax & difficilis observatur; nec in hac nostra cura unquam *Corticem Peruvianum* in usum adhibuimus.

7. *Cura*. Coagulum illud obstruens incidendum, dissolvendum, & expellendum est: aciditas & acrimonia succorum corrigenda; & partes debilitatæ corroborandæ sunt. Omnia *Amara* & incidunt & corroborant, ut *Radices Gentianæ*, *Aristolochiæ*, *Enula*: Summitat. *Absinthii*, *Tanaceti*, *Marrubii*, *Centaurei*, *Chamomilli*, & tantum decantatur ille *Cortex Peruvianus* Omium *Aromaticarum* acria, ut *Piper*, *Caryophilli* &c. Sed *Salia Volatilia Oleosa* mirum in modum obstructions reserant & aciditates corrigunt, quo casu etiam addi possent *Absorbentia*, ut *Oculi Cancrorum*, *Bezoard. Mineral. &c.* Quæ omnia varie præparari possunt, *Cathartica* etiam, & *Diaphoretica*, vel supra præscriptis juncta vel per se debitis intervallis exhibita, maxime conveniunt; imo absolute necessaria videntur, sicut & *Emetica*. Quando *Ventriculus* saburra impurra oneratur. Inter au-  
tem

tem *Emetica*, præcipuum est (nisi virium imbecillitas adsit) *Tartarus Emeticus*, alias *Sal Vitrioli*, & *Cardui*. Ex. gr.

℞. *Zithogalæ* lib. iij. *Summitat. Cardui*, *Camomill. aa.* ℥j. ℥. decoctio.

Hoc primo vomitum deinde sudorem provocat. Non ipsimet experti sumus, quod decoctum *Chamomilli* magna quantitate assumptum (vel succus ejusdem minori quantitate) per duas vel tres vices repetitum; morbum profligaverit.

Pro *Cathartics*; quæ sequuntur, aut his similia conveniunt.

1. ℞. *Decoct. Amar.* ℥iv. *Syr. e Rhampo Cathart.* ℥vj. *Spir. Absint. gut. xl.* Misce pro una dosi. Vel si magis allubeat hoc *Sylvii*.

2. ℞. *Pillul. Fætid.* ℥℥. *Trochisc. Albandal. Mercur. Dulc. aa.* gr. v. *Ol. Succin. gut. ij.* f. *Pilulæ* pro una dosi.

Si obstructions non usque adeo contumaces sint, sæpe unica diaphoresi profligatur morbus, ut sæpe in praxi nostra nobis occurrit. Diaphoretica sunt decocta *Chamomilli*, *Salviæ*; *Cardui*; *Scodii*; *Petasitidis*, &c. quorum singulis dosibus addi possent *Spir. C. C. Laudan. Liquid. Tartarifat.* aa. gut. xx. ad xxx. & si urgeat occasio, tantudem *Tincturæ Piperis*.

Hoc etiam observandum est quod *Emetica* & *Cathartica* longius ante adventum Paroxyismi exhibenda sunt; Sudorifera autem non nisi circiter 2. horas ante Paroxyismum, ut æger nempe sudore leviori perfundatur illo ipso temporis momento quo paroxyismus redux invadere consueverat.

Externe applicari possent *Emplastræ*, ex *Nastice*, *Olibano*, *Camphora*; *Oleo Macis*, *Terebinthina*; quæ ventriculo, umbilico, vel carpis admoveantur.

## C A P U T XXXVIII.

*De Febris malignis, & Pestilentialibus.*

1. **F**ebres hujus farinae varia fortiuntur nomina, a variis symptomatibus & locis, alias eadem plane methodo curantur: Præcipua enim differentia in *Malignitatis* gradu consistit. Ex omnibus hisce Febris ipsa *Pestis* maxime est maligna, acuta, contagiosa, & lethifera.

2. *Febris maligna* est morbus contagiosus & perniciosus, vires posternens, fermenta omnia & viscerum functiones penitus subvertens, ortus a Deleteriiis & Contagiosis particulis Sanguini insinuatiss, & illo mediante in singulas Corporis partes deVectis.

3. *Signa* sunt subitus virium collapsus, & præterea, quando primo invadit hujusmodi febris, horror levis, quem subsequitur dolor capitis & lumborum, pulsus frequens, debilis & inconstans, urina constitutionis sanæ æmula; quandoque vigiliæ, quandoque torpor & somnolentia cum in somniis infestis, Delirium, Vertigo, Sitis, defectus appetitus, Singultus, quandoque Stridor dentium, Tormina Ventris, Cardialgiæ, Leipothymia, Convulsiones: Hæmorrhagiæ, Diarrhæa, Maculæ & Exanthemata in superficie corporis apparentia, & si adsint Carbunculi & Bubones, vera dicitur *Pestis*.

4. *Causa Februm malignarum* est Aer Sale Volatili Arsenicali, vel acri, imprægnatus, qui sanguini & sero communicatur, vel per corporis poros, vel mediante alimento, saliva, &c. Sed præcipue per inspirationem in pulmones deducitur, unde sanguinis textura & intima consistentia violatur, adeo ut principio vitali resistat, & Spiritus Animales in confusione redigantur. *De corruptione aeris vide Authores, qui hac super re fuse scripserunt.*

5. *Prognostica* sunt maxime infida & dubia. Observandum tamen est *Morbos Epidemicos* peculiaria habere symptomata, ex quorum accurata observatione,

morbi exitus, an fatustus, an infaustus, prædici potest. *Prognostica*, quæ sequuntur merito mala reputantur, viz. Delirium sub initio morbi, & a somno non levatum, motus convulsivi, manuum & linguæ tremor, singultus, aspectus faciei & oculorum ferox & horridus, conatus obiecta quæpiam obvia corripienti, & fragula quibus coopertus jacet complicandi. Exanthemata & maculæ apparentes & continuo evanescentes, &c. ----- Quod ad pulsum, urinam, & alvi excretiones attinet, nulla certa *Prognostica* exinde deduci possunt.

6. *Cura* præcipue in duobus consistit, vel in corpore ab injuriis contagii defendendo & præservando, vel in Malignitate ex contagio hætenus suscepto & reliquis *Symptomatis* vincendis & profligandis.

Primo conducit omnia illa fugere quæ corpus malignitati contagii magis obnoxium redderent, ut nimia comestatio, compotatio, & veneris usus immoderatus, omnes affectus & passiones animi, ira, sollicitudo, timor, &c. Cavendum etiam ne evacuationes solitæ, Hæmorrhoidum Mensium, Fontanellarum, &c. a naturali & consueta methodo desciscant. Si adsit, obstructione referandæ sunt, si *Cacochymia*, *Emetica* & *Cathartica* exhibenda sunt, quibus addantur (vel, si magis arrideat, debitis intervallis per se exhibeantur) *Bezordica*, quæ & per *Diaphoresin* & per *Diuresin* operantur. Si plæthora adsit, secetur vena. Omnes autem hæ regulæ solummodo obtinent, ubi aliæ circumstantiæ non prohibent, Verb. grat. Tempus anni inopportunum, aer infectus, &c. *Emetica*, *Cathartica*. & (præcipue) *Venesectio* non nisi maxima cum cautela imperanda sunt, quin potius *Alexipharmacis* & *Sudoriferis* insistendum.

*Externe*, ad infectionem præcavendam suadent Medici ut focus instruat ex *Junipero*, *Lauris*, *Rosemarino*, *Lavendula*, &c. ut omnia loca diligenter vitentur, in quibus hic morbus grassatur, etiam omnia loca fætida, squalida, & Cadaveribus repleta: sin autem impossibile sit loca hujusmodi infecta, & hominum hoc morbo correptorum consortium, fugere.

*Præservativa* assumenda sunt, & mane ante cibi assumptionem, & noctu antequam obreperet somnus, Exempl. gr.

2℞. *Aq. Prophylact. Sylvii, Vini Meracioris aa. lib. j. Theriac. Venet. Veteris ℥iv. Camph. ℥j.* fiat *Tinctura*. Dosis ℥j.

Præter *Theriacam Andromachi Mitridatium* etiam & alia *Alexipharmaca* composita conveniunt, *Radices Zedoariæ, Angelicæ, Petastidis Contrayervæ, Serpentar. Virginian. Allii.* Etiam *Crocus, Carduus, Carlina dictus, Ruta &c.* De omnibus, inquam, hisce fieri possunt *Infusiones, Tincturæ &c.* maxima cum utilitate. Et si addantur *Acida*, ut, *Spiritus acidi Minerale, Succu Citrorum, Limon. Luzulæ, &c.* eo magis efficaciora, experientia esse, evadunt. Qui itaque *Meancholici* sunt antidotum in pectore circumferunt, & etiam illi quorum sanguis acido temperatur pro optimis præservatoriis utuntur *Vino cum Spiritu C.C. Urinæ, &c.*

Sed si morbus hæcenus ægrum corripuerit, & jam jacta sit alea, exhibenda sunt remedia quæ non solum malignitatem & acrimoniam imbibant, & per diaphoresin expellant, sed & alia symptomata periculosa supprimant & devincant, diarrhæam forte, convulsiones, &c.

Ex *Antidotis* hæc merito primum sibi vendicant locum; viz. *Bezoardic, Antimon. Unicornu fossile, Ossa Viperar, Serpent. vel e Corde Cervi, Margaritæ, Corallia, Oculi Cancror. Bol. Verus. Terra Sigill. Sal. Volatile & Spiritus C. C. Viperarum Urinæ, &c.* quæ si *Succinata* mirum in modum venenum expellunt & *Spiritus animales* corroborant & invigorant. Ex supra nominatis, & aliis ejusdem farinae, varia fieri possunt præparata, pro symptomatum diversitate varianda. Exempl.

1. ℞. *Spec. Cord. Temp. ℥ss. Camphor. Salis C. C. aa. gr. iij. Olei Succin. Gut. iij. Diascordii q. s.* fiat *Bolus*.

2. ℞. *Bezoard. Mineral Pulver. Gasconici, aa. gr. vj. Sal. Viperar. Camphor. aa. gr. iij.* fiat *Pulvis*.

Hujusmodi remedia exhiberi possunt sub primum mor-

morbi insultum ad diaphoresin promovendam, sed de-  
 nuo reiteranda sunt prout postulat occasio, addendo  
*Laudani gr. j.* si nempe dolores adsint atroces; & in-  
 terea dum sudat æger subinde propinentur Cochlearia  
 bina *Tincturæ* supra præscriptæ; vel affundatur *Spi-  
 ritus Nitri Spiritibus C. C. & Viperarum*, usque do-  
 nec Ebullitio cesset. Posses etiam ope *Spirituum bo-  
 rum fixorum*, vel *Salis* ex hac commixtione præcipi-  
 tati, *Aquam Hordei* acuire, vel potius *Aquam* in  
 qua *C. C. & Ossa Viperarum* decocta fuerint, quæ  
 dulcificetur *Syrupo Papaveris*, vel *Diamoron*: vel instil-  
 letur *Spiritus Dulcis Nitri*, *Salis*, *Vitrioli*, in *Aquam*  
*Borraginis*, *Scordii*, *Juniperi*, &c. de quibus bibat æ-  
 ger dum sitibundus aut calore oppressus existit. In  
 Vigiliis autem & deliriis (nisi hæc finem consequan-  
 tur) addenda sunt *Opiata* fermentata. In siccitate or-  
 ris & linguæ utantur *Sale Prunellæ* cum *Aqua Rosa-  
 rum*, *Plantaginis*, *Syrup. Diamoron.*, *Vino albo*, &c.

Externe Regio Cordis, & Carpi inungatur *Oleis*  
*Succini*, *Rutæ*, *Angelicæ*, *Scorpionum*, *Nucis Mosca-  
 tæ*, &c. & *Balsamis*; quæ etiam formari possunt in  
 modum *Emplastri* cum *Pulvere Bulsonum*, *Sabin.* *Rut.*  
*Sulphure* & *Terebinthina*. Quod ad Bubones & Car-  
 bunculos attinet, consulendi sunt alii Autho-  
 res.

## C A P U T XXXIX.

### De Variolis & Morbilibus,

1. **A**ffectus hi sunt de Februm malignarum &  
 contagiosarum genere, solo humano generi in-  
 cidentes, idque non nisi semel per integrum vitæ cu-  
 riculum (non obstante quod supposititii quidam affe-  
 ctus horum æmuli in contrarium adducantur) *Vario-  
 læ* primo pustularum in modum prorumpunt, quæ  
 denique saniosæ evadunt, sed *Morbilli* primo rubicun-  
 di & sicci apparent, & deinde absque suppuratione  
 evanescent.

2. *Signa* sunt, Arteriarum & Brachii & Temporum

pulsatio frequens & citata, oculi rubicundi apparent, & humorem aqueum Lacrymarum ad instar profundunt. Cutis pruritu & punctationibus afficitur, adest torpor insignis, dolor capitis & dorsi, calor febrilis levis, & constans, qui post duos aut tres dies multum augetur, cum sitj, Vomitu, Pulsatione cordis, Respiratione difficilis, Tremore, Convulsionibus, &c.

Tertio autem vel quarto die variolæ plerumque corumpunt, primo quidem in dorso, deinde in Abdomine & facie, & tota corporis superficie; *Augmentum* durat usque ad diem undecimum.

In *Morbilis* symptomata sunt mitiora, copiosa adest salivæ excretio, & tussis plerumque vehementior, quam in *Variolis*.

3. *Causa*. Credo horum affectuum seminarium nobiscum connasci, & in nostro corpore occultum latitare, usque dum Causæ quædam occasionales (precipue contagium) sanguinem violenter exagitaverint, unde fermentum illud seminale insurgens, *Variolarum* eruptione procurat.

4. *Variolæ* cito apparentes, primum rubræ, deinde albæ amplæ, rotundæ, paucæ, distinctæ, &c. periculum abesse significant. Sin autem calor febrilis ante variolarum exitum misceat, vel si egressæ sint irregulariter, vel ubi egressæ sunt, statim recedant, vel si confluentes & depressæ, & maculis nigris in medio apparentibus stipatæ fuerint, si illis permisceantur maculæ purpuræ, si adsit alvi fluxus, respirandi difficultas, tussis sicca, Urina vel dejectiones sanguineæ; omnia inquam hæc sunt signa lethalia. Et si post eruptionem confestim evanescant, & tumor remittatur, in pessimo sunt statu. Adulti in majori discrimine versantur quam juniores, & si mulierem gravidam corripiant, plerumque abortus subsequitur.

5. *Cura*. Quamprimum symptomata febrilia sese prodant; æger aeri frigido non est exponendus, frigus enim eruptione inhibet; sed & etiam a nimio calore cavendum est, hic enim ebullitionem nimiam concitaret; gradus itaque caloris, & frigoris moderati esse debent, & naturalem statum non transgredientes,

Cerevisia, vinum, caro, fugiantur; Eorum vicem suppleant, *Farina Avenacea*, *Panatella*, cum *succo Citri* vel *Aurantiorum*, & pro potu Lac cum pomis ibidem infusis.

℞. *Lactis Pint.* j. *Aquæ Pint.* iij. *singulis Pintis Ad- de Syrupi Citr. vel Lujul.* ℥j. vel *Aquæ Hordei*, si acuat- tur *Spiritu Dulc. Salis*, *Nitri*, *Vitrioli*, cui gravioris saporis ergo addatur *Syrupus* aliquis. Vel (si magis ar- rideat) *Cerevisia* tenuis in qua flores *Calendulæ*, *Aqui- legiæ*, *Borraginis* & similia decocti fuerint, de qua bibat æger pro lubitu. *Cardiaca* differenda sunt usque ad quintum diem, quo tempore lacte committatur, & *Cardiaca* congrua usurpentur: & si malignitas su- besse videatur, addantur *Bezoard*.

℞. *Aquæ Scord. Cardui bened. aa.* ℥j. *Laudan. Li- quid. Tinctur. Croc. aa. gut. vj. Syrup. Corallor.* ℥ss. *Misc.* Hoc vel huic simili utatur usque ad diem septimum, octavum, vel nonum: & si occasio possulet, adde *Antimon. Diaphoret. Bezoard. Mineral. Terr. Sigillat. Mirrh. &c.*

Sed si nova febris suboriatur ex pustulatum suppu- ratione, *Acida* leviora exhibenda sunt, usque dum febris declinare incœperit.

In *Variolis Confluentibus* Methodus præscripta rigi- dius observanda est, majus enim subest discrimen, quam in *Distinctis*; & præterea *confluentes* plerumque comitatur in adultis *Salivatio*, in infantibus *fluxus alvi*. Quod ad *Salivationem* attinet, illa potius promo- vanda quam inhibenda est, usque ad diem decimum- tertium; in quem finem utatur æger *cerevisia* tenui (vel simili) de qua copiose bibat, hæc enim nec calorem, nec sudorem conciliat; *Hypnotica* etiam sub vesperam concedi possent: hoc pacto promovebitur in- tumescentia faciei & manuum, æque ac *salivatio*, usque adeo ad salutem necessaria. Quam sententiam adstruebat quidam non infimæ sortis Medici, & præcipue celeberrimus noster *Sydenhamus*, cujus doctrinam hac in parte in praxi nostra sæpissime confirma- tam vidimus.

℞. *Aquæ Rosar. Lujul. aa.* ℥j. *Laudan. Liquid. gut.*

gut. xij. Syrup. Diamoron. ℥ss. Misc. fiat Julapium;

Sunt inter Medicos qui præscribunt *Diacod.* ℥j. *Laudan.* Liquid. gut. xiv. in aqua *Primulæ veris*. Exaltimant etiam *Diarrhœam* infantum inhibendam non esse, ex eo quod sit naturæ conatus ad materiam morbificam expellendam; quorum sententiæ nos calculum nostrum adjicimus.

Quæ symptomata apparent ante *Variolarum* eruptionem vix attendenda sunt; Sed si, cum jam ingressæ fuerint, denuo evanescant, *Salia Volatilia*, *Urinosa*, *Spiritus Viperarum C. C. &c. Elixir. Propriet. Essent. Mirrh. &c.* maxime conveniunt ( Quæ etiam juncta *Cephalicis* in *Comate & Epilepsia* multum valent. )

Si Saliva viscida ægros infestet adeo ut in suffocationis periculo videantur ( quod & sæpe contingit, circa diem undecimum Gargarismata in usum revocanda sunt. Vulgare hoc Medicorum præscriptum multum confert.

℥. Cortic. Ulmi ℥vj. Glycyrrhiz. ℥ss. Passular. Excinat. nu. xx. Rosar. Rubrar. pug. ij. Coq. in f. q. Aquæ Fontan. ad ℔. ℥. in Colatura Dissolv. Mel. Rosar. Oxymell. Simpl. aa. ℥ij. Misc. fiat Gargarisma. Quoad alia symptomata, consule alios auctores qui eadem fusius tractarunt.

Externe, cum pustulæ duriusculæ evaserint, inungatur facies Oleo *Amigdalæ Dulc.* vel *Cremore lactis commixto pullini subtilissimo Brasii recentis optime siccati*; de quibus fiat *Unguentum*, quod non solum cutis Pruritus, sed & ejusdem deformitatem impediret.

## C A P U T XL.

## De Chlorosi.

1. **A**ffectus hic *Chlorosis* dictus, quandoque *Interi albi*, morbi *Virginei*, *Febris albæ*, &c. nomine audit; estque *Cachexia*, vel mala corporis dispositio.

2. *Signa* sunt *Lassitudo* totius corporis, *Spontanea*, facies pallida & livida, *respiratio* difficilis, speciatim si corpus moveatur *palpitatio* cordis. *Arteriarum* pulsus citatior; *Intumescencia* totius corporis, *Tibiarum*, *Pedum*, &c. totum etiam corpus molle & flaccidum exillit; adest etiam dolor *Ventriculi*, *Cephalalgia* gravativa, *appetitus* depravatus, *mensium* suppressio, &c.

3. *Causa interne*, sanguis nimium redundat *pituita viscida*; & *acida*, *vasa Capillaria*, speciatim quæ uteri regionem occupant, obstruente.

*Externe* somnus nimius, *exercitii* & *motus* defectus, vitæ genus *sedentarium*, præcipue autem *victus incongruus* *ventriculi*, & *aliarum partium fermentum* enervans,

4. *Affectus* hic; non est *periculosus*, si in *Virginibus* oriatur ex *mensium* suppressione, non alias *felicius* quam ex *mariti consortio* curabitur.

5. *Therapia*. *Causæ* externe removendæ sunt; *pituita acida* & *viscida* corrigenda & expellendæ est; *obstructiones* referendæ, &c.

Primo ita si *ventriculus* *impuritatibus* saturetur, & *vires* non prohibeant, leve *Emeticum* conducit; sed in *omni casu Catharticum* aliquod de *tenuiorum* genere sepius exhibendum est; ut corpus a *materia* illa *viscida* liberetur. Ex. gr.

℞. *Pilul. Stomach. cum Gumm. Zij. Sal. Urin.*  
 ℞. *ol. Menth. Fenicul. aa. gut. iij. fiant. Pilulæ*  
 vel,

℞. *Chalib. Præpar. Diasenn. aa. ℥℞. Cariophyll.*  
*Nuc.*

*Nuc. Moschat. aa. ℥ij. Misc. f. pulvis pro una do-*  
*si. Vel si magis allubeat exhibeantur. Infusiones*  
*Purgativæ, vel Apozemata cum Sem. Agaric. Rha-*  
*barb. &c. semper tamen junctis Aperitivis huic af-*  
*fectui congruis; e quibus præcipua sunt Radic., Ari-*  
*Aristoloch. Bryon. Summitat. Scordii, Artemisæ; Ab-*  
*sinth. Puleg. Centaurii mini. Nept. Agrimon. Croc.*  
*Sem. Dauc. Fœnicul. Anis. Et Aromaticis, ut Ca-*  
*riophyll. Nuc. Moscat. Cinamon. Cort. VVinter. Pi-*  
*per. &c. Conducunt etiam omnia Volatilia Anti-*  
*corbutica capite 28. descrita, & Gummata, ut A-*  
*loe, Ammoniac. Galban. Myrrh. Sed præparata ex*  
*Marte, ut ejusdem crocus, sal, extractus, Tinctu-*  
*ra, &c. in hoc morbo debelando nullis fere reme-*  
*diis loco cedunt. His adde Salia Volatilia Oleosa,*  
*Tinctur. Antimon. Spir. Tart. &c.*

℥. Tinctur. Antimon. Tinctur. Martis aa. ℥ss. Mi-  
 sce dosis ad gutt. xxx. vel xl. in aqua *Artemisæ*.  
 Vel,

℥. Spir. Salis Armoniac. Tinctur. Croc. Spirit. Sa-  
 bin. aa. ℥j. Essent. Nuc. Moscat. ℥ss. Misc. , dosis ad  
 gutt. xl. ad L. in *Vino Chalybrato*. Vel,

℥. Croc. Mart. Bezoard. Mineral. aa. ℥j. Fœcula  
 Bryon. ℥ij. Ol. Cinamon. gutt. iv. f. Pulvis.

Hæc & similia per tres aut quatuor septimanas  
 exhibeantur, purgationibus etiam levioribus quan-  
 doque intercalatio,

Nisi hæc ultimo præscripta sudorem moverint ad-  
 hibenda sunt etiam *Diaphoretica* (nempe post corre-  
 ctionem & evacuationem materiæ peccantis) ad re-  
 crementa expelenda & leucophlegmatiam abigen-  
 dam.

## C A P U T XLI.

## De Mensum Suppressione.

1. **E**ST vel totalis suppressio, vel diminutio naturalis evacuationis sanguinis menstrui; quæ jure naturali quoque mente fieri consuecit.

2. *Causa* oritur, vel a vitio sanguinis, qui cum nimium viscidus & spissior existat fermentatio menstrua rite non peragitur; vel a vitio vasorum evacuationi interservientium, quæ occlusa vel nimium angusta redduntur ope materiæ cujusdam glutinosæ vel forsan lumbricorum, lapillorum, uteri & partium adjacentium intumescentiæ nimix pinguedinis, &c.

Inter Causas externas recententur aer frigidus, ægri introitus in aquam frigidam, iplo fluxus tempore, prava sanguinis diathesis, unde fermenta stomachi, &c. depravantur; etiam mæror; timor; ira, &c.

3. In affectu hoc dignoscendo, ipse ægri testimonium certissimum est signum. Si oriatur ex vasorum obstructione, adest Torpor, appetitus imminutus, intumescencia Abdominis, dolor Lumborum & partium vicinarum, læpissime etiam fluxus sanguinis ad aliam quamlibet portam, vel aures, vel nares, vel os, &c. qui circa tempus debitæ evacuationis menstruæ invadit. Si oriatur a Sanguinis vitio, adest Chachexia.

4. Est Morbus Chronicus; & nisi tempestive caveatur, forsan Hydropem, Suffocationem, Phthisin, &c. producit.

5. *Cura*. Ab initio, primæ viæ sunt purgandæ, exhibendo *Cathartica*, qualia capite ultimo prægresso memoravimus, quibus adde *Extract. Colocynth. Elater. Scammon. Resin. Ialap. &c.*

℞. *Pilul. ex duobus* ℞ *Stomach. cum Gumm. aa. ʒj. Castor, Croc. Sal Martis, Artemis. aa. ʒj. Ol. Stillatit. Sabin. gut. x. cum. Sir. Absinth. f. Pilulæ Dosis. ʒʒ. Exhibenda eodem circiter tempore quo men<sup>a</sup>*

menstrua profuere consueverant. *Apertiva* etiam superiore capite recensita, non incommodè huc referentur, quibus insuper adde *Radic. Petafitid. Angelic. Imperator Zeodoar. Folia Rut. Major. Mentha. Sabin.* Eorundem etiam *Salia & Olea Destillata. cum Tinctur. Casto-Gum. Guajac. Ammoniac. Myrrh. &c.* multum præstant; speciatim, si *Volatilia Oleosa* pro tincturis extraendis adhibeantur, exinde enim majori vi pollent in obstructionibus referendis, cum debitis vehiculis propinata *Enemata Cylindrica* injecta & diu retenta laudantur; & satis novimus *Phlebotomiam* circa tempus evacuationis menstruæ consuetam multum conferre; quod ad *Injectiones, Pessaria, Balnea, Unguenta, &c.* attinet, non opus est quod in angustiis hæc schedulis super hoc themate verba faciamus, quandoquidem plurimi prostant auctores qui materiam illam prolixè satis tractaverint; quos consulere dignetur Lector.

## C A P U T XLII.

### *De Nimo Mensium Profluxu.*

1. **M**enses nimium profuere dicuntur vel quando sæpius quam fas est fluunt; vel quando diutius quam par est fluxum protrahunt; vel quando majori quantitate quam solitum est peccant.

2. *Causa.* Sanguis vel nimium attenuatus, vel nimium abundans; vasa etiam uteri, vel nimium laxata, vel humida, vel supra modum repleta, vel rupta, &c.

*Causæ Accidentales* sunt nimia calidorum & acrimiarum ingurgitatio, *Dietæ* tenuis sanguinem attenuans, *pharmaca* ejusdem generis ingesta; *vigiliæ* nimia; *exercitium* corporis nimium; etiam *timor, vulnera, ictus, casus, &c.*

3. Quo major est fluxus, & quo diutius persistit, eo majus inest periculum & contra. Si fluxus augeatur, viribus ægri interea prostratis malum est omen.

omen. Si nullum aliud morbi genus produxerit, & mulieres sint Juvenes, vix unquam cura fit irrita. Sed in mulieribus senioribus fluxus inveteratus sæpe incurabilis est.

5. *Cura*. Primo sanguis rectificandus; humores noxii expellendi; si Biliofi; exhibeantur *Tamarindi*, *Rhabarb.* *Dicatb.* *Passulat.* &c. sine autem magis sero si existant.

℞ *Elect.* *Lenitiv.* ℥j. *Pulv.* *Jalap.* ℥j. *Ol. Vitriol. gut.* iij. *Misce.* Vel huic simile prout exigit necessitas.

Deinde adhibeantur *Incrassantia Terrea*, & alia *Adstringentia* ut *Plantago*, *Bursa Pastoris*, *Rosæ Rubræ*, *Tormentilla*, *Bistoria*, &c. *Terra Sigillata*; *Bolus Verus Catechu*, *Lapis Hæmatitis*, *Sanguis Draconis*, *Corallia*, *Crochus Martis Adstringens*, &c. *Exempl. Grat.*

℞ *Semin.* *Plantag.* *Papav.* *Hyosciam.* aa. ℥ij. *Sucin. flav.* *Sang. Dracon.* aa. ℥j. *Cum Syrup. e Ros. sic.* s. *Electuar.* vel vice *Papav.* & *Hyosciam.* adhibeatur *Laudan. Opiat.* quod maxima efficacia præditum est in morbo hoc profligando. *Vid. Cap. de Hæmopotoe,* & *de Dysenteria.*

*Externe Ligaturæ*, & *Cucurbitulæ*, nil nocent, sed ad revulsionem optimum medium est venæsectio, si nempe vires consent, & ætas sit Juvenilis. Non incommode etiam *Hypogastrio*, regioni *Pubis*, &c. applicantur *Adstringentia*, ut *Acetum*, *Decocta Aluminis*, *Tormentilla*, & similia.

*Fluor Albus* eadem plane methodo curatur, semper tamen addendo *Terebinthinam*, *Camphoram*, & *Saccharum Saturni*.

## C A P U T XLIII.

*De Passione Histerica.*

1. **E**st *Affectus convulsivus* ortus a vitiosa quadam austera vel acida materia fibras nervosas *Uteri* vel *Plexus Mesenterici* irritante; unde *Spiritus Animales* in furorem & tumultum concitantur, & ex impetuosa sua expansione varia symptomata producant, ut *Abdominis Murrillum* & *Distentionem*, *Hypochondriorum Dolorem acrem* & *pulsativum*, *Nauseam*, *Gutturis Suffocationem*; quandoque *Faciei Ruborem* & *Intumescentiam*, quandoque *Pallorem*, quandoque etiam omnis sensus & motus penitus aboletur, unde subsequitur *vertigo capitis*, *ventriculi*, & *aliarum partium*, *dolor*, & *totius corporis lassitudo*.

2. Morbus hic raro lethalis est sæpissime autem contumax & chronicus. Si vehementer urgeant symptomata & ægra senescat, vel gravida, vel puerpera fuerit, imminet periculum, quandoque autem virgines perbellæ; ex hominis benevoli confortio, jucundissimam & felicissimam curam nancisci solent.

4. *Cura* (durante paroxysmo) consistit in *Spiritibus debaccantibus* reducendis & compescendis; & (extra paroxysmum) in materia acri peccante corrigenda & amovenda. In *Paroxysmo*: *Spiritus Fuliginis*, *Urin. C. C. Ungul. Equi*, & ejusmodi *Spiritus Volatilis Fætidi*, vel naribus admoti, vel inditi, vel temporibus inuncti, vel etiam interne cum vehiculis congruis propinati, & commixti *Tinctur. Castor. Croc. Ol. Destillat. Rut. Succin.* & similibus, nec non tantillo *Laudadi* (non adorati) prout postulat occasio. Exempl. grat.

℞. *Aq. Meliss. Aq. Bryon. Compos. aa. ℥iij. Spirit. Salis Armoniac. Laudan. Liquid. Tinctur. Castor. aa. gut. xxx. Ol. Succin. gut. vj. Syrup. Artemis. ℥j. Mille.* Dosis bina Cochelearia, sæpius.

Præter hæc aut his similia : in paroxysmo exhibenda, conveniunt etiam sternutatoria, Vellicationes, Fomentationes, Ligaturæ, & Enemata acriora subinde injecta, multum profunt: sicut & Phlebotomia (si adlit *Pléthora.*) ----- Pudendo admoveantur *Mosebus*, *Zibethum*, *Balsama Apoplectica*, & similia: Umbilico autem Emplastra & Unguenta confecta ex *Galbano*, *Ammoniaco*, *Tacamahac. Balsam. Peruv. Ol. Rutæ*, *Succini*, *Myrrh. Lavendul. additis Castor. Ass. Fœtid. Ol. vel Magister. Jovis.*

*Extra Paroxysmum*, quæ hæctenus memorata sunt excepto *Laudano Opiato*, primum tenent locum, Conveniunt etiam *Alterativa* additis *Alkalibus fixis*, ut *Ocul. Cancror. Corall. Bezoard. Mineral. Bezoard. Jovial. Cinnabar. Nativ. ut & omnia Antispasmodica & Uterina*: nec non *Cathartica*, modo rite intercalatâ fuerint. Exempl. grat.

℞. *Pulv. Comitiss. waruv. Spec. Dianth. aa. ʒʒ. Ol. Succin. gut. iij. Sal. CC. gr. v. Misce,*

℞. *Pilul. Fœtid. ʒj. Sal. Cran. Human. gr. vj. Misce, f. Pilulæ pro unica Dosi.*

Hæc & his similia sæpius repeti debent, vel, si placeat potiones fieri possent ex *Purgativis & Hystericis* una comixtis. *Carminativa & Aromatica* omnibus quibuscumque remediis in hoc affectu adhiberi solitis jure merito adjunguntur.

*Diaphoretica* etiam bono cum successu exhibentur: omnes evacuationes naturales statum naturalem observent: & Passiones animi modum excedentes sedulo coerceantur. *Ira enim, Mœror, Terror, &c. Paroxysmum* sæpius inducunt.

## C A P U T XLIV.

### *De Partu difficili, & Reliquis Puerperarum Symptomatis.*

1. **D**ifficilis partus est dolorosa & difficilis fœtus expulsio, adeo ut & *Matris & Infantis* vita in periculo versetur.

2. Dolor satis intensus numquam non partum comita-

mitatur; sed si labores diutius quam 24. horas perstant, & tormina rarius adveniant, vel si in Lumbis sursum; non autem in uterum deorsum; terminaverint, jure meritoque *Partus difficilis* nuncupatur.

3. *Causa* varia est pro vario matris statu, prout vel cum morbo aliquo luctatur, vel debilis & tenella existit, vel meticulosa & laboribus puerperii resistens obstinens. Prout meatus vel angustantur, vel affectu aliquo laborant: vel si fœtus major fuerit solito, vel si incommode locatus fuerit, vel si funi umbilicali intricatus, vel si ægrotus, debilis, aut mortuus existerit, vel si adsit fœtuum pluralitas, &c.